⁹⁵ Jer. ix, 25; I Cor. i, 31; II Cor. i, 47.

e veteribus hominum prudentiam sanguini inesse, et pro diverso illius statu mutari fingebant. Stobæus, *Eclog. physic. lib. i*, pag. 131: Τειρεσίας δὲ ἔχε μὲν λογισμῶν τῶν ἀνθρώπων, μαντεύεται δὲ οὐδ' αὐτὸς περὶ τῶν εἰμαρμένων τοῖς ζώσιν πρὶν πιεῖν τοῦ αἵματος. Οἶεται γὰρ καὶ Ὀμηρος, καθά καὶ πλείστοι τῶν μετ' αὐτὸν ἐπέλαβον, ἐν τῷ αἵματι εἶνα ἀνθρώποις τὴν περὶ τὰ θνητὰ φρόνησιν· ἐπεὶ καὶ τῶν μετ' αὐτὸν πολλοὶ τούτων πιστοῦνται, δεικνύντες, ὅπερ καὶ ὑποθερμανθὲν ὑπὸ πυρετοῦ καὶ χολῆς, ἀφραίνων ποιεῖν, καὶ ἀνοητεῖν. Ἐμπεδοκλῆς τε οὕτως φαίνεται ὡς ὄργανον προσύνασιν (leg. πρὸς σύνασιν) τοῦ αἵματος, οὕτως λέγων·

Αἷματος ἐν πλάθειν τετραμμένον ἀντιδρωῶτος,
τῆ τε ρόημι μάλιστα κικλήσκειται ἀνθρώποισιν·
Αἷμα γὰρ ἀνθρώποις περικάρδιόν ἐστι ρόημα.

Tiresias quoque (scilicet, in Homericis vexουμαντεῖα) tametsi rerum humanarum sensu præditus, non tamen ante vitis vaticinatur, quam sanguinem hauserit. Existimat enim Homerus, quod etiam multi post ipsum sunt arbitrati, in sanguine prudentiam humanam consistere; quemadmodum id posteriorum plerique confirmant, docentes eundem febrī vel bili succensum, stultitiam et insaniam parere. Empedocles vero sanguinem pro instrumento prudentiæ habet:

Sanguinis in sedibus nutriti restui,
Ubi intelligentiam præcipue esse dicunt huicines.
Sanguis enim cor ambiens prudentia cuique est.

μα. Τοῦτο δὴ (3) τὸ αἷμα, φυσικῆ τρεπόμενον πέ-
 ραι, κησάσης τῆς μητρὸς, φιλοστοργίᾳ συμπαθεῖ,
 ἰσθνεῖ, καὶ γηράσκει, πρὸς τὸ ἀφοβὸν τοῦ παιδίου·
 καὶ ἐστὶ μὲν τῆς σαρκὸς ὑγρότερον τὸ αἷμα, οἶον
 ὑγρά τις οὔσα σὰρξ, τοῦ δὲ αἵματος νοστιμώτερον τὸ
 γάλα καὶ λεπτομερέστερον. Ἐἴτε γὰρ τὸ ἐπιχορηγού-
 μενον αἷμα τῷ ἐμβρύῳ, καὶ διὰ μητρώου πρότερόν
 ἴσκι πεμπόμενον ὀμφαλοῦ, εἴτε αὖ τὸ καταμήνιον
 ἀπὸ ἀποκλεισθῆν τῆς οικείας φορᾶς, κατὰ φυσικὴν
 ἀνάγκην χωρεῖν κελεύεται πρὸς τοῦ παντρώου (4)
 καὶ γενεσιουργοῦ Θεοῦ ἐπὶ τοὺς φλεγμαίνοντας ἡδὴ
 μαστοὺς, καὶ ὑπὸ πνεύματος ἀλλοιούμενον θερ-
 μῷ, ποθεινῆ σκευάζεται τῷ νηπίῳ τροφῇ· αἷμα
 τὸ μεταβάλλον ἐστὶ· μάλιστα γὰρ πάντων μελῶν
 μαστοὶ συμπαθεῖς μήτρα. Ἐπὶ οὖν (5) κατὰ τοὺς
 τῶν ἀποκοπῆν λάβῃ τὸ ἀγγεῖον, δι' οὗ πρὸς τὸ
 ἔμβρυον τὸ αἷμα ἐφέρετο, μύσις μὲν γὰρ τοῦ πόρου,
 τῆν δὲ ὀρμὴν ἐπὶ τοὺς μαστοὺς τὸ αἷμα λαμ-
 βάνει· καὶ πολλῆς τῆς ἐπιφορᾶς γενομένης, διατει-
 νονται, καὶ μεταβάλλει τὸ αἷμα εἰς γάλα, ἀναλόγως
 τῆ ἐπὶ τῆς ἐλκώσεως εἰς πῦον τοῦ αἵματος μετα-
 βαλῆ· εἴτε αὖ ἀπὸ τῶν ἐν μαστοῖς παρακειμένων
 φλεβῶν ἀναστομουμένων κατὰ τὰς διατάσεις τῆς κυή-
 σης, τὸ αἷμα μεταχέεται εἰς τὰς φυσικὰς τῶν μα-
 στῶν σφραγίδας· τοῦτι δὲ ἀνακρινόμενον τὸ ἀπὸ τῶν
 γιτκωσῶν καταπεμπόμενον ἀρτηριῶν πνεῦμα, με-
 νίσσης ἐστὶ τῆς ὑποκειμένης ἀκεραίου τοῦ αἵματος
 οὐσίας, ἐκχυμαίνόμενον λευκαίνεται· καὶ τῆ τοιαύτῃ
 ἀνακοπῇ κατ' ἐξαφρισμὸν μεταβάλλεται, παραπλή-
 σῶν τι πεπονηθὸς τῆ θαλάττῃ, ἣν δὴ κατὰ τὰς ἐμβο-
 λὰς τῶν πνευμάτων οἱ ποιηταὶ φασὶν ἀποπτύειν (6)
 ἀλὸς ἀχρηστὴν πλὴν ἀλλὰ αἷμα ἔχει τὴν οὐσίαν. Τοῦτι
 τῷ τρώϊω καὶ οἱ ποταμοὶ ῥόθῳ φερόμενοι, τῆ ἐμπε-
 ριχέει τοῦ περιεχυμένου ἀέρος ξανθόμενοι, ἀφρὸν
 μορμύροντα (7)· καὶ τὸ ἐνστόμιον (8) ἡμῶν ὑγρὸν,
 τῷ πνεύματι ἐκλευκαίνεται. Τίς οὖν ἡ ἀποκλήρω-
 σις (9), μὴ οὐχὶ καὶ τὸ αἷμα ἐπὶ τὸ φωτεινότερον καὶ
 λευκότερον ὑπὸ τοῦ πνεύματος τρέπεσθαι ὁμολογεῖν;
 Πάτρι δὲ τὴν μεταβολὴν κατὰ ποιότητα, οὐ κατ' οὐ-
 σίαν. Ἀμέλει γοῦν οὐ τροφιμώτερον ἄλλο τι, οὐδὲ μὴν
 γλυκύτερον, ἀλλ' οὐδὲ λευκότερον εὔροις ἂν γάλακτος.
 Πάντη δὲ ἔοικε τοῦτο τῆ πνευματικῆ τροφῇ· γλυκεῖα
 ἐνθάδε τὴν χάριν ὑπάρχουσα, τροφίμος δὲ ὡς ζωή·
 λευκὴ δὲ ὡς ἡμέρα Χριστοῦ· καὶ τὸ αἷμα τοῦ Λόγου
 παρέρωται ὡς γάλα. Ταύτη τοίνυν περὶ τὴν ἀπο-
 κίτην οἰκονομούμενον, τῷ βρέφει τὸ γάλα χορηγεῖ-
 ται· καὶ οἱ μαστοὶ οἱ τῶς (10) τὸν ἄνδρα περιδλεπ-
 τὰ trimenta; elbum autem, spirituales cogniciones, ma-
 quas seipsos propter scientiam erigunt; sciant
 quod cum utique cibum dicant nutrimentum soli-
 dum, et carnem et sanguinem Jesu, gloriabunda
 sua sapientia ad veram simplicitatem deferantur.
 Sanguis enim invenitur primum genitus in homine,
 quem nonnulli dicere ausi sunt substantiam ani-
 mæ. Hic autem sanguis naturali conversus conco-
 ctione, postquam mater concepit, et uterum gerit,
 per naturalem quamdam sympathiam deflorescit et
 senescit, ut sit infans absque metu; et carne qui-
 dem humidior est sanguis, ut qui sit veluti quædam
 caro humida; sanguine autem lac est jucundius et
 subtilius. Sive enim est sanguis, qui fetui, qui est
 in utero, suppedatur, et per maternum prius um-
 bilicum mittitur; sive ipsa menstrua a proprio
 motu exclusa, naturali diffusione ab almo et gene-
 rationis auctore Deo ad ubera jam turgentia se
 conferre jubentur et a calore convertuntur spiri-
 tuum, atque ita efficitur jucundum et suave nutri-
 mentum; id quod mutatur, sanguis est; ex omni-
 bus enim membris maximum habent consensum
 ubera cum matrice. Ubi enim in partu vas abscis-
 sum fuerit, per quod sanguis ad fetum defereba-
 tur, obstruitur quidem meatus, sanguis ✕ autem ad
 ubera impellitur, et cum illuc permultum defluxe-
 rit, extenduntur, et sanguis in lac mutatur, non
 secus ac mutatur sanguis in pus in ulceratione;
 sive a venis, quæ sitæ sunt in mamillis, per seturæ
 distensiones apertis, in naturales mamillarum ca-
 vernas sanguis transfunditur; ei autem commistus,
 qui ex vicinis arteriis emittitur, spiritus, manens
 integra quæ subijcitur sanguinis substantia, undæ
 instar agitatus albescit, et tali interruptione ritu
 spumæ mutatur affectione quadam ei, qui mari
 evenit, non absimili, quod quidem poetæ dicunt
 ventorum concitum insultibus, salis asperginem
 exspuere; verumtamen adhuc habet sanguinis sub-
 stantiam. Eodem modo fluvii quoque, dum magno
 feruntur impetu, circumfusi aeris interceptione
 lancinati, spumam cum murmurè expriment; et
 quod in ore nostro est humidum, spiritu exalbescit.
 Quam est ergo absurdum non fateri sanguinem in
 eum fulgorem, eamque albedinem a spiritu con-
 verti? Hanc autem mutationem suscipit in qualitate,
 non autem in substantia. Nihil certe quod melius
 nutrit neque quod sit dulcius, nec candidius lacte,

✕ P. 122 ED. POTTER, 101 ED. PARIS.

(3) Τοῦτο δὴ. Τοῦτο δέ, hoc autem. Pal. ms. et Bervetus interpres.

(4) Παντρώου. Παντρώου, Reg.

(5) Ἐπὶ οὖν. De fetus nutrimento, et lactis generatione, confer Clementem cum Plutarcho Περὶ φιλοστοργίας. H. SYLVEUS.

(6) Ἀποπτύειν. Iliad. Δ, vers. 423, 426:

Ἦς δ' ὅτ' ἐν αἰγιαλῷ πολυχηεῖ κύμα θαλάσσης ὄρνυ' ἐπασσύτερον Ζεφύρου ὑποκινήσαντος, Κυριτέρ' ἐν κορυφοῖται, ἀποπτύει δ' ἀλὸς ἀχρηστῆ.

(7) Ἀφρὸν μ. Ἀφρῷ μορμύροντα dixit Homerus Iliad. E, vers. 597:

Ἦς δ' ὅτ' ἀνήρ ἀπάλαμρος ἰὼν πολλὸς πεδλίω, Ἐτήν' ἐκ' ὠκυρῶ ποταμῷ ἄλαδε προρέσσει,

PATROL. GR. VIII.

Ἀφρῷ μορμύροντα ἰδῶν...

(8) Ἐνστόμιον. Εὐστόμιον, Reg.

(9) Τίς οὖν ἡ ἀποκλήρωσις. Hoc est, si verba respiciantur, Quænam igitur distributio? Sed hanc explicationem contextus non patitur. Interpres vertit, Quam est ergo absurdum? quem sensum verba non ferunt. Videtur legi posse, Τίς οὖν ἀποκλήρωσις; vel, si ea vox in usu esset, ἀποκλήρωσις· quænam igitur deliratio? vel quam delirium est?

(10) Οἱ μαστοὶ οἱ τ. Legi possit, οἱ μαστοὶ οἱ τῶς κατὰ τὸν ἄνδρα περιδλεπόμενοι ὀρθοί· Ubera, quæ usque ad hoc tempus, morè virorum, erecta conspiciuntur. Cui emendationi favet scholium, quod in margine Reg. et Bod. adnotatum est: Ἀντὶ τοῦ, ὡ

inveneris. Est id itaque omni ex parte spiritali nutrimento simile, quod est quidem dulce propter gratiam, nutriens autem tanquam vita, candidum autem ut dies Christi. Sed et sanguinem Verbi ostensum est esse tanquam lac. Ea ergo ratione in puerperie dispensatum lac infanti subministratur, et ubera, quæ interim recta virum respiciebant, jam ad puellum inclinantur, quod a natura elaboratum est nutrimentum, ut facile capiendum exhibeant edocta, ad salutis refectionem. Non enim tanquam fontes ubera 45 parato lacte influente plena sunt, sed alimentum mutantia, lac in se ipsis efficiunt et exhalant. Alimentum autem, quod est ipsum conveniens ac utile puellum recenter compacto et nato, a Deo allore et patre eorum, qui generantur et regenerantur, elaboratur, quemadmodum veteribus Hebræis manna cœlitus defluebat, cœleste angelorum nutrimentum. Unde et nunc quoque nutrices, ✕ eam, quæ primum funditur, lactis potionem eodem, quo illud nutrimentum, nomine manna appellaverunt. Cæterum mulieres quidem prægnantes, cum matres factæ fuerint, lac emittunt. Dominus autem Christus, fructus Virginis, non heata duxit ubera feminea, nec ea ad nutrimentum delegit; sed cum amans et benignus Pater Verbum inpluisset, ipsum jam spiritale alimentum factum est bonis hominibus. O miraculum mysticum! Unus quidem est universorum Pater. Unum est etiam Verbum universorum, et Spiritus sanctus unus, et ipse est ubique. Una autem sola est mater virgo; mihi autem placet eam vocare Ecclesiam. Lac non habuit mater hæc sola, quoniam sola non fuit mulier. Virgo est autem simul, et mater; integra qui-